
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  15   del  11-02-21 
 

 

 

OGGETTO:    Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 

riparazione della strada denominata "Antignano" in loc. Collalto da finanziare 

interamente tramite Contributo Regione Marche D.Lgs 102/2004 per danni 

arrecati dalle piogge alluvionali 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   undici del mese di febbraio  alle  ore  16:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-02-2021  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-02-2021  -  pag. 3 

 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 "Interventi finanziari a sostegno delle 

imprese agricole, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38" 

che all’art. 5 comma 6  tra gli “Interventi per favorire la ripresa dell'attività produttiva” prevede 

che “Compatibilmente con le esigenze primarie delle imprese agricole, di cui al presente 

articolo, possono essere adottate misure volte al ripristino delle infrastrutture connesse 

all'attività agricola, tra cui quelle irrigue e di bonifica, con onere della spesa a totale carico del 

Fondo di solidarietà nazionale (FSN)”; 

 

VISTO ALTRESI’ che ai senso del sopracitato D.Lgs. 102/2004 il Comune di San Ginesio, in 

data 27/05/2014 con prot. 4854, ha trasmesso la stima dei danni derivanti dalle piogge 

alluvionali del 2 e 3 maggio 2014, al fine di valutare l’attivazione delle misure previste dal 

D.Lgs. 102/2004 art. 5 comma 6; 

 

CONSIDERATO che le infrastrutture censite nella stima suddetta, danneggiate dalle piogge 

alluvionali del 2-3/05/2014 erano n.15, ovvero: 

-Strada Madonna della Lagua  - stima per il ripristino 27.000,00 €; 

-Strada Cardarello  - stima per il ripristino 60.000,00 €; 

-Strada Fontepeschiera  - stima per il ripristino 42.000,00 €; 

-Strada Villa Montanaria - stima per il ripristino 30.000,00 €; 

-Strada Campanelle  - stima per il ripristino 51.000,00 €; 

-Strada Battifolle  - stima per il ripristino 52.500,00 €; 

-Strada Ferrantini  - stima per il ripristino 96.000,00 €; 

-Strada Vecchia San Liberato - stima per il ripristino 84.000,00 €; 

-Strada Botondolo  - stima per il ripristino 35.000,00 €; 

-Strada Antignano  - stima per il ripristino 72.000,00 €; 

-Strada Monte Rivellino - stima per il ripristino 49.000,00 €; 

-Strada Pesindolo-La Moja - stima per il ripristino 40.000,00 €; 

-Strada Del Molinaccio  - stima per il ripristino 42.000,00 €; 

-Strada della Collina per Casa Giansanti  - stima per il ripristino

 77.000,00 €; 

-Strada San Costanzo  - stima per il ripristino 50.000,00 €; 

Per un totale di 807.500,00 €: 

 

 

VISTE le seguenti comunicazioni intercorse tra l’ufficio tecnico del comune di San Ginesio e 

l’ufficio Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio della Regione Marche: 

- Nota inviata tramite pec dalla R.M. Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio al 

comune di San Ginesio, pervenuta in data 13/05/2020 in cui si chiede di verificare i dati 

delle infrastrutture danneggiate ai fini della concessione dei contributi ai sensi dell’art. 

5 comma 6 del D.Lgs 102/2004; 

- Risposta del Comune di San Ginesio alla R.M. Servizio Tutela Gestione e Assetto del 

Territorio prot. 5586 del 21/05/2020; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-02-2021  -  pag. 4 

 

- Nota di integrazione inviata dal Comune di San Ginesio alla R.M. Servizio Tutela 

Gestione e Assetto del Territorio prot. 8999 del 05/08/2020 in cui si conferma l’elenco 

delle infrastrutture danneggiate; 

- Comunicazione inviata dal Comune di San Ginesio alla R.M. Servizio Tutela Gestione e 

Assetto del Territorio prot. 13046 del 05/11/2020 in cui si comunica quali sono le 

infrastrutture da stralciare dall’elenco, in quanto oggetto di richiesta di altri 

finanziamenti ovvero la strada di Villa Montanara, la strada Battifolle e la strada 

Bracagnone Villa Polci; 

 

 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Tutela, gestione e assetto del Territorio n. 249 del 

12/11/2020, in cui, ai sensi del Decreto legislativo n. 102/04 - D.G.R. 1093/2014 “Ripristino 

delle infrastrutture connesse all’attività agricola a carico del FSN” che approva la graduatoria 

delle domande di cui al punto 6.3 dell’Allegato A alla D.G.R. 1093/2014, relativa alla 

concessione di contributi ai Comuni per il ripristino delle infrastrutture connesse all’attività 

agricola, 

 

VISTO ALTRESI’ che all’Allegato A del sopracitato decreto viene concesso un contributo di € 

98.640,00 per i lavori di riparazione della strada denominata “Antignano”, situata in loc. 

Collalto; 

 

VISTO INOLTRE che nel Decreto 249/ITE del 12/11/2020, assunto al protocollo comunale n. 

13773 del 19/11/2020, al punto 5, in ottemperanza al punto 8 dell’Allegato A della DGR 1093 

del 29/09/2014, si stabilisce che: 

- i beneficiari dovranno presentare idonea documentazione relativa ai lavori di ripristino 

entro e non oltre 90 giorni dal ricevimento del decreto ovvero il 17/02/2021;  

- gli interventi dovranno essere conclusi e rendicontati entro il 30/11/2021; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’ufficio tecnico del Comune di 

San Ginesio che, ai sensi della D.G.R. 1093/2014, risulta composto dai seguenti elaborati,”: 

- 1. Relazione tecnico illustrativa; 

- 2. Documentazione fotografica; 

- 3. Quadro Tecnico Economico  

- 4. Elaborato grafico con localizzazione degli interventi; 

 

VISTO in particolare il Quadro Tecnico Economico del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, che ammonta complessivamente a € 98.640,00 così ripartito: 

 

 
 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-02-2021  -  pag. 5 

 

DATO ATTO che tutti gli elaborati tecnici progettuali sono stati redatti tenute presenti le 

esigenze rappresentate da questa Amministrazione e nel totale rispetto della Normativa vigente 

in materia; 

 

DATO ATTO che gli elaborati sopra riportati sono depositati agli atti presso la sede Comunale 

e sono a disposizione presso la sede dell’Ente; 

 

RITENUTO il progetto di fattibilità meritevole di approvazione; 

 

CONSIDERATO che  

- l’opera sarà interamente finanziata con il contributo della Regione Marche Decreto 

249/ITE del 12/11/2020,  

- che non è previsto alcun co-finanziamento da parte del Comune di San Ginesio,  

- che la relativa voce sarà iscritta nel redigendo bilancio finanziario 2021-2023; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del presente atto espressi ai sensi dell’art. 49, comma 

1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile dell’Area Tecnica Sisma   per 

la regolarità tecnica; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.M. del 22 agosto 2017, n. 154; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

 

con votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

2. Di approvare gli elaborati tecnici che costituiscono il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per la riparazione della strada denominata “Antignano”, situata in loc. 

Collalto redatto dall’ufficio tecnico del Comune di San Ginesio di seguito elencati, 

secondo le prescrizioni espresse in narrativa: 

 

- 1. Relazione tecnico illustrativa; 

- 2. Documentazione fotografica; 

- 3. Quadro Tecnico Economico  

- 4. Elaborato grafico con localizzazione degli interventi; 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-02-2021  -  pag. 6 

 

3. che non è previsto alcun co-finanziamento da parte del Comune di San Ginesio, che la 

relativa voce sarà iscritta nel redigendo bilancio finanziario 2021-2023; 

 

4. Di considerare che l’opera sarà interamente finanziata con il contributo della Regione 

Marche Decreto 249/ITE del 12/11/2020; 

 

 

 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

tecnico comunale; 

 

6. Di dare mandato al Responsabile Area Tecnica – Lavori Pubblici per l’adozione di tutti 

gli atti conseguenti e necessari alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per la 

riparazione della strada denominata “Antignano”, situata in loc. Collalto; 

 

e con separata votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-02-2021  -  pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 16-02-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 16-02-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 11-02-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n.SALTARI GIORDANO 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


